

Số: /KH-UBND

Tiên Thanh, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai mô hình chuyển đổi số xã Tiên Thanh năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 30/6/2023 của ủy ban nhân dân huyện Tiên Lãng về việc hành động triển khai mô hình chuyển đổi số điển hình năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Tiên Thanh ban hành Kế hoạch mô hình chuyển đổi số điển hình năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai mô hình chuyển đổi số điển hình năm 2023 tại xã xây dựng và phát triển đồng thời ba trụ cột chính quyền số, kinh tế số và xã hội số ở tất cả các cấp; nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, các ban, ngành, đoàn thể, hội viên và người lao động tại cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức, doanh nghiệp và người dân để thúc đẩy phát triển một cách toàn diện chính quyền số, kinh tế số và xã hội số tại xã và các thôn (xóm).

2. Yêu cầu

Xây dựng Kế hoạch gắn với vai trò, chức trách và nhiệm vụ của từng ban ngành, lĩnh vực trong thực hiện chuyển đổi số; đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của từng ban ngành, đoàn thể, thôn (xóm). Triển khai quyết liệt, đồng bộ với sự vào cuộc của các cấp, các ban, ngành, đoàn thể; xác định cụ thể chỉ tiêu, trách nhiệm, thời hạn và tiến độ hoàn thành nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn vị, cơ sở thôn (xóm) trong việc chỉ đạo và triển khai thực hiện các mô hình chuyển đổi số điển hình năm 2023 của xã. Thường xuyên theo dõi, giám sát, thực hiện nghiêm túc việc báo cáo, đánh giá kết quả triển khai thực hiện; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã.

II. CHỈ TIÊU

1. Chỉ tiêu thực hiện

- Thực hiện 100% tỉ lệ thôn/(xóm), Tổ công nghệ số cộng đồng tại thôn (xóm) ứng dụng công nghệ số trong giao tiếp, quản lý thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương như: ứng dụng một trong các nền tảng phục vụ kết nối, giao tiếp như Zalo, Mocha, Lotus, hoặc có các nền tảng quản lý dữ liệu khác để tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân).

- 100% Tỷ lệ người dân sinh sống trên địa bàn các thôn(xóm) được tiếp cận với một trong các hệ thống thông tin cơ sở: hệ thống truyền thanh thông minh; hệ thống Công thông tin điện tử; hệ thống bảng điện tử công cộng

- 100% Xây dựng và ban hành kế hoạch hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại Thôn (xóm). Đưa nội dung tuyên truyền, hướng dẫn hỗ trợ người dân trên địa bàn xã: Tối thiểu 1 tháng/2 lần triển khai các hoạt động trực tiếp hỗ trợ, tuyên truyền để người dân sử dụng thành thạo các nền tảng số chính quyền số.

- 100% Tổ chức, tuyên truyền đa dạng bằng nhiều hình thức về thành tựu thực hiện mô hình Chuyển đổi số của Chính phủ, thành phố và huyện và kết quả của xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trong Quý II/2023, hoàn thành việc ban hành kế hoạch triển khai mô hình chuyển đổi số điển hình hoặc bổ sung các nội dung, chỉ tiêu vào kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 của các ban, ngành, đoàn thể ban hành đầu năm.

1. Trưởng công an:

- Đẩy mạnh thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, thôn (xóm), thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 28-KH/HU ngày 30/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 của UBND huyện xã; Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 của UBND xã.

- Tổ chức chỉ đạo và triển khai nghiên cứu, xử lý dữ liệu lớn phục vụ an ninh, trật tự an toàn và phát triển kinh tế - xã hội; hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện.

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch:

Hướng dẫn, hỗ trợ các ban, ngành, đoàn thể cơ , thôn (xóm) triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực hộ tịch; kết nối, chia sẻ dữ liệu với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu liên quan phục vụ cung cấp dịch vụ

3. Công chức Văn phòng - Thống kê:

- Triển khai xây dựng và hoàn thiện cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức xã để quản lý đồng bộ, thống nhất, minh bạch, kịp thời, tạo nguồn dữ liệu cốt lõi cho phát triển chính quyền số; tham mưu cho UBND xã trình Ủy ban nhân dân xã ban hành quy chế, chính sách đặc thù cho lực lượng cán bộ chuyên trách về chuyển đổi số và an toàn, an ninh mạng trong cơ quan nhà nước trên địa bàn xã.

- Triển khai nền tảng quản lý, quản trị công chức, viên chức số phục vụ cải cách hành chính.

công trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp của các lĩnh vực khác.

4. Công chức Địa chính nông nghiệp xây dựng môi trường:

Tổ chức triển khai thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp và thương mại, nghiên cứu đề xuất phương thức hỗ trợ chuyển đổi số toàn diện cho doanh nghiệp trên địa bàn huyện, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh; triển khai thúc đẩy phát triển thương mại điện tử theo hướng phát triển bền vững.

Tổ chức triển khai và hướng dẫn các thôn(xóm) cập nhật, khai thác cơ sở dữ liệu cơ sở dữ liệu trong lĩnh vực Địa chính- Môi trường. Chủ trì về thu thập và phát triển dữ liệu lớn về quy hoạch, quản lý đối với rác thải, chất thải rắn, môi trường.

Triển khai phát triển dữ liệu lớn về các vùng sản xuất nông, thủ công nghiệp, chỉ dẫn địa lý; dữ liệu về sản phẩm nông nghiệp (cây trồng, vật nuôi, thủy, hải sản), quy trình sản xuất, nguồn gốc sản phẩm, quy hoạch sản phẩm theo thôn(xóm); dữ liệu về nguồn cung, thị trường tiêu thụ, kinh nghiệm sản xuất; dữ liệu về vùng nguyên liệu tập trung; phân tích, sử dụng dữ liệu để hỗ trợ người dân, hợp tác xã nông nghiệp, doanh nghiệp tiếp cận thị trường mới; hỗ trợ sản xuất sản phẩm nông nghiệp có chất lượng, đưa ra các cảnh báo về tình hình sâu bệnh, quản lý, giám sát gia súc, gia cầm, vật nuôi nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh và rủi ro thị trường gây ra. Triển khai nền tảng dữ liệu số về nông nghiệp, nền tảng truy xuất nguồn gốc, giảm thiểu sự phụ thuộc vào các khâu trung gian từ sản xuất, phân phối đến người tiêu dùng. Phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội 1 tổ chức mô hình cấp thôn theo các tiêu chí nông thôn mới thông minh, xã thương mại điện tử để người dân, doanh nghiệp thực hiện.

5. Công chức Tài chính - Kế toán

- Chủ trì tổng hợp, hướng dẫn, ưu tiên bố trí kinh phí thường xuyên theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước cho các ban ngành, đoàn thể triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số, phát triển kinh tế số và xã hội số, triển khai mô hình chuyển đổi số toàn diện, điển hình cấp xã năm 2023.

- Đẩy mạnh triển khai nền tảng hóa đơn điện tử kết nối, liên thông với các cơ quan thuế, cho phép mỗi cá nhân, hộ kinh doanh, doanh nghiệp dễ dàng gửi nhận hóa đơn điện tử với cơ quan thuế.

6. Đề nghị Đoàn thanh niên:

Tham gia, tổ chức triển khai và hướng dẫn các, ra quân chiến dịch, bồi dưỡng, tập huấn cho các tổ công tác Đề án 06/CP và công nghệ số cộng đồng trên địa xã.

7. Công chức Văn hóa xã hội 1:

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho UBND xã theo dõi, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể, thôn(xóm) thực hiện các nhiệm vụ về chủ đề năm 2023 của UBND xã; trong đó, tập trung thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số.

8. Công chức Văn hóa xã hội 2:

Tổ chức triển khai cơ sở dữ liệu về lao động, việc làm và an sinh xã hội; thúc đẩy sử dụng nền tảng số hợp đồng lao động điện tử, ưu tiên triển khai tại các doanh nghiệp FDI có số lượng lao động lớn; nghiên cứu đề xuất giải pháp số lao động điện tử cho người lao động.

tổ chức triển khai kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 và kế hoạch hành động triển khai mô hình chuyển đổi số điển hình năm 2023;

9. Các trường học:

Hướng dẫn các giáo viên trên bàn xã đổi mới nội dung và chương trình giáo dục, phát triển giáo dục STEM, STEAM giáo dục kỹ năng số cho cấp tiểu học, THCS trên địa bàn xã; giáo dục đổi mới sáng tạo, tận dụng công nghệ số để gia tăng khả năng tiếp cận giáo dục cho mọi đối tượng. Triển khai học bạ điện tử, nền tảng giáo dục trực tuyến; triển khai hoạt động quản lý dạy và học trên môi trường số, sử dụng chữ ký số, thanh toán học phí không dùng tiền mặt; phát triển nền tảng kho học dữ liệu số chia sẻ dùng chung trong ngành giáo dục.

11. Trạm y tế:

Chỉ đạo các Y tế thôn, cộng tác viên dân số thôn(xóm), cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn xã triển khai phổ cập hồ sơ sức khỏe điện tử, hồ sơ bệnh án điện tử, tư vấn khám chữa bệnh từ xa, đơn thuốc điện tử, đặt lịch khám trực tuyến, thanh toán dịch vụ y tế không dùng tiền mặt.

12. Các thôn (xóm):

Chủ động phối hợp với cấp ủy và chính quyền, đoàn thể thôn(xóm) có liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền Kế hoạch triển khai mô hình chuyển đổi số điển hình năm 2023 của UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai mô hình chuyển đổi số điển hình năm 2023 xã Tiên Thanh năm 2023, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, các ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện, đảm bảo các nội dung Kế hoạch đề ra./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VT&TT;
- TT. Đảng uỷ- TTHĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- CB,CC xã;
- Các ngành, đoàn thể;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VH TT.

Đoàn Văn San